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Illustration 1. Översiktskarta med platsen för undersökningen markerad. 
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slagen flinta. Göteborg 477 och 479 är san-
nolikt mesolitiska och Göteborg 478 neolitisk. 
Vid den senare framkom även anläggningar. 
Den övriga kulturhistoriska lämningen utgörs 
av en stenhägnad, vilken ej ligger i befintlig 
gräns.
	 De tre boplatserna är fasta fornlämningar. 
I det fall byggnationsplanerna kvarstår i an-
slutning till dem krävs ytterligare antikvariska 
åtgärder. Stenhägnaden bör i möjligaste mån 
kvarligga och inlemmas i bebyggelsen.
	 Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i 
Lag om kulturminnen mm (KML) och genom 
miljöbalkens generella hänsynsregler, där stor 
vikt läggs vid hänsyn till kulturlämningar och 
kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i lämningar 
lämnas till länsstyrelsen.

Sammanfattning
Rio Kulturkooperativ genomförde under okto-
ber 2010 en särskild arkeologisk utredning 
inom fastigheterna Bräcke 40:4 och 40:8, Gö-
teborgs stad, Göteborgs kommun. Utredning-
en föranleddes av arbete för planändring inom 
nämnda fastigheter. Inom utredningsområdet 
fanns inför den aktuella utredningen tre kända 
fornlämningar: Lundby 215, fyndplats för sla-
gen flinta; Lundby 128:2, stensättning samt 
Lundby 231, boplats. Dessa berördes inte av 
utredningen.
	 Inom utredningsområdet upptäcktes sam-
manlagt tre tidigare okända fasta fornlämning-
ar och en övrig kulturhistorisk lämning. De har 
i fornminnesregistret tilldelats beteckningarna 
Göteborg 477-480. De fasta fornlämningarna 
utgörs av boplatser och på samtliga framkom 

Bräcke
Särskild arkeologisk utredning
Lundby socken, Göteborgs kommun
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Inledning
Rio Kulturkooperativ genomförde under okto-
ber 2010 en särskild arkeologisk utredning 
inom fastigheterna Bräcke 40:4 och 40:8, Gö-
teborgs stad, Göteborgs kommun, illustration 
1 och 2. Utredningen föranleddes av arbete för 
planändring inom nämnda fastigheter, Stads-
byggnadskontoret i Göteborg 2009. 

Syfte
Den särskilda arkeologiska utredningen syf-
tade till att klargöra huruvida tidigare okända 
fornlämningar fanns inom planområdet. Even-
tuella lämningars fornlämningsstatus skulle 
även bedömas. Målgrupper för undersökning-
en var i första hand företagare, länsstyrelse, 
andra myndigheter samt undersökare.

Metod
Området inventerades till fots med huvud-
syfte att utreda eventuella gravlägen. Här 
användes även spade där tuvor och skrevor 
undersöktes. Större delen av ytan undersök-
tes i övrigt genom maskingrävda sökschakt. 
Schakt placerades i synnerhet med hänsyn 
till terräng och möjliga boplatslägen. Inga 
schakt upptogs i närheten av den i norr be-

fintliga fornlämningen Lundby 231, illustra-
tion 4.
	 Fynd insamlades utifrån iakttagen lagerföljd 
och kontext. Flintmaterialet sorterades med 
stöd av Sorteringsschema för flinta, Anders-
son  m fl. 1978, för att därefter återdeponeras 
i respektive grävenhet. Sökschakt och övriga 
iakttagelser mättes in med DGPS och värdena 
har efterberäknats för att uppnå en större ex-
akthet. Inga prover för vedartsbestämning och 
datering har insamlats i samband med den 
särskilda utredningen då inte behovet upp-
stod. Fornlämningarna är tillräckligt daterade 
utifrån ambitionsnivån på en utredning.  

Utredningsområdet
Utredningsområdet är beläget vid Älvsborgs-
bron på södra Hisingen i Lundby socken, vilken 
av FMIS numera har inlemmats i Göteborgs 
stad, illustration 1. Området är cirka 11,600 
m2 stort, beläget cirka 20-35 meter över havet 
och utgörs till största del av berg med en stör-
re klyfta eller dalgång som sträcker sig in i om-
rådet från söder, illustration 2. Bergspartierna 
är beväxta med äldre lövträd. Dalgången med 
parkmiljöer är idag till större delen bebyggd av 
Bräcke Diakoni.

Illustration 3. I vakgrunden syns den före detta huvudbyggnaden till Bräcke gård, uppförd på 1790-talet. Lekplatsen, 
gräsytan och skogspartiet är belägna inom den nyupptäckta fornlämningen Göteborg 478. Foto taget mot väster.
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Fornlämningsbild
Inom utredningsområdet fanns inför den ak-
tuella utredningen tre kända fornlämningar, 
Lundby 128:2, Lundby 215 och Lundby 231,  
illustration 4. Dessa berördes inte av utred-
ningen.
	 Lundby 128 består av en grupp om tre sten-
sättningar belägna på den södra änden av en 
höjdrygg. Lundby 128:2 är övertorvad och har 
en utbredning på cirka 3,5 x 1,5 meter med 
0,1-0,2 meter stora stenar.
	 Lundby 215 utgörs av en fyndplats för sla-
gen flinta. På platsen har avslag och spån på-
träffats.
	 Utredningsområdets norra del berör en stör-
re fornlämning, Lundby 231. Fornlämningen 
är registrerad som en boplats och består av 
fynd av flinta i form av redskap och skärvor. 
Inom boplatsen finns ett flertal fornlämningar, 
Lundby 119:1-126:1, vilka mestadels består 
av skärvstenhögar, stensättningar och röj-
ningsrösen. Inom Lundby 231 finns även ett 
par skålgropar registrerade.

Historik
Bräcke Diakoni startade i Göteborg 1923 som 
en stiftelse under namnet Göteborgs diako-
nissanstalt, med uppdrag att utbilda diako-
nissor. Idag bedrivs verksamhet inom vård 
och omsorg med bland annat äldreboenden, 
hospice, habilitering, rehabilitering, företags-
hälsovård, vårdcentraler samt utbildning och 
forskning. Verksamheten drivs helt utan eko-
nomiska ägarintressen.
	 Namnet Bräcke kommer sannolikt av det 
fornsvenska Brækko med betydelsen bred 
sluttning, backe, Dialekt- och ortnamnsarkivet 
1927:91. Namnet syftar i detta sammanhang 
på den åt söder sluttande backen som utgörs 
av den ovan nämnda klyftan. 
	 Bräcke omnämns redan under mitten av 
1500-talet och finns nedtecknad som en gård 
med ett halvt mantal 1621, Dialekt- och ort-
namnsarkivet 1927:91f. Tillsammans med ett 
flertal gårdar i Lundby socken hamnade Bräcke 
1647 under Regner Leuhusen på Holms säteri i 
Tuve socken. Anne Börgesdotter sålde 1657 en 
tredjedel av gården till magister Jonas Torinius, 

sedermera domprost i Göteborg. Betalningen 
var ”en kjortel, ett tröjkläde och 2 riksdaler”. 
Delen innefattade senare även Bräcke gamla 
odalskvarn väster om gården. En odalskvarn 
var en större vattendriven kvarn som utgjorde 
en egen skatteenhet, SAOB. Dåvarande ägaren 
av Holms säteri, greve G A Oxenstierna, fick 
1687 pantsätta hemmanet. 
	 Under 1700-talet består den något röriga 
ägarlängden av exempelvis löjtnant E G Sparr-
man, löjtnant Carl Cronacker, jaktlöjtnant Oluf 
Classon, Gerard Liedberg, skepparen Lars 
Hising och kontrollören Petter Svalin. Petter 
Svalin satte ut fågel på Bräckes marker ”till 
befrämjandet af åkerhönsplanteringen” och 
anhöll om stadgande av vite vid olovlig jakt, 
Dialekt- och ortnamnsarkivet 1927:92. Under 
1700-talets slutskede omnämns kapten Gus-
taf Insenstjerna som ägare och möjligen är det 
han som uppför den än idag bevarade huvud-
byggnaden, ombyggd till nuvarande utseende 
1885, Lönnroth 1999:338, illustration 3.
	 Under 1800-talet omnämns Elof Ihre och 
brukspatron L G Celsing som ägare, Dialekt- 
och ortnamnsarkivet 1927:92. Under senare 
tid omnämns inte kvarnen och den har för-
modligen gått ur bruk vid det här laget. Bräcke 
deltog i utmarksskiften under 1800-talet, en-
skiftet 1815-1821 och laga skifte 1889. Kart-
läggning och beskrivning av inägorna utfördes 
1852. 
	 Göteborgs stad köpte in gården 1906 som 
en del stadens framtida utvidgning. Den be-
stod då av ovan nämnda huvudbyggnad samt 
ladugård och andra ekonomibyggnader, Lönn-
roth 1999:338. I den västra delen av området 
uppförde grosshandlare C Leffler 1914 en stor 
villa i sten i nationalromantisk stil. Villafastig-
heten donerades till Göteborgs Diakonisäll-
skap 1927.

Tidigare undersökningar
Inom utredningsområdet har tidigare inga ar-
keologiska undersökningar utförts. 

Utredningsresultat
Sammanlagt grävdes 34 schakt inom utred-
ningsområdet illustration 4, bilaga 1. Totalt 
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påträffades tre nya fasta fornlämningar och en 
övrig kulturhistorisk lämning, illustration 5. De 
fasta fornlämningarna bestod av boplatser från 
mesolitikum och neolitikum. Den övriga kultur-
historiska lämningen bestod av en stengär-
desgård. I rapporten används beteckningarna 
i FMIS då de registrerats före färdigställandet 
av rapporten. Benämningen inom parentes i 
rubriken är de interimistiska arbetsnamnen på 
de nyupptäckta lämningarna.

Fynd
Inom de tre boplatsytorna har ett fyndmaterial 
bestående av slagen flinta påträffats. Ingen 
keramik eller annat fyndmaterial noterades. 
För närmare information kring fyndmaterialet 
hänvisas till bilaga 1. Inga fynd har omhänder-
tagits, samtliga fynd har återdeponerats i res-
pektive grävenhet.

Analysresultat
Inga analyser har genomförts i samband med 
den arkeologiska utredningen.

Göteborg 477 (1076:1), boplats, stenålder
På en markant höjd på en åt sydost riktad av-
sats påträffades i schakt 2 ett grusigt lager 

med rikligt inslag av slagen flinta, illustration 
4, 5 och bilaga 1. Efter att ett tiotal flintor hit-
tats avbröts schaktningen. Lagret är att be-
trakta som fyndrikt.
	 Området består idag av lummig lövskog och 
är beläget cirka 25-30 meter över havet, illus-
tration 6. Boplatsen är topografiskt avgränsad 
till avsatsen och där berg går i dagen. Storle-
ken är cirka 30 x 30 meter och formen rund.

Fynd
Flintmaterialet är anonymt och består av av-
slag och övrigt slagen flinta. Materialet är opa-
tinerat och osvallat och inga daterande fynd 
påträffades, illustration 7. 

Tolkning
Fornlämningen tolkas som en boplats med en 
nivå över havet som antyder en tidigmesolitisk 
datering, alternativt kan den kopplas till den 
närliggande neolitiska boplatsen Göteborg 
478. Flintmaterialet är dock för anonymt för 
att närmare datera lämningen.

Göteborg 478 (1076:2), boplats, neolitisk
I ett planare parti med äldre jordbruksmark 
med impediment som idag består av lövskog, 

Illustration 6. Den nyupptäckta fornlämningen Göteborg 477. I bakgrunden anas schakt 2. Foto taget mot nordost.
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Illustration 7. Slagen flinta från schakt 2. 

Illustration 8. Översikt över norra delen av den nyupptäckta fornlämningen Göteborg 478. I förgrunden anas schakt 
12. Foto taget mot sydost.
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lekplats och gräsmatta, påträffades anlägg-
ningar och slagen flinta, illustration 4, 5, 8, 9 
samt bilaga 1. Området utgörs av ett mindre 
landskapsrum vilket avgränsas av mindre höj-
der. 
	 Fornlämningen avgränsades delvis genom 
sökschakt, delvis topografiskt. Formen är ore-
gelbunden med en ungefärlig utbredning på 
100 x 75 meter. Boplatsen är belägen cirka 
26-30 meter över havet.

Anläggningar
Ute på en gräsmatta, i schakt 11, påträffa-
des två anläggningar. De hade diffusa ned-
grävningskanter och var med all sannolikhet 
förhistoriska. Möjligen kan de vara stolphål. 
Fyllningen bestod av mörkbrun sotig humös 
grusig sand vari slagen flinta påträffades vid 
framrensning. Anläggning 1 var oval, cirka 0,5 
x 0,9 meter och anläggning 2 var rund, cirka 
0,4 x 0,6 meter. Anläggningarna undersöktes 
ej.

Fynd
Fyndmaterialet består av flinta och framkom 
framförallt i ett grusigt lager under matjorden 

i schakt 10 och 13. I schakt 9, 11, 12 och 16 
påträffades flintan framförallt i matjorden. 
	 Flintan består framförallt av rödbrunpatine-
rade och osvallade avslag och övrigt slagen 
flinta där enstaka även är brända, illustration 
10. Inom fornlämningen påträffades samman-
lagt 1 spån, 4 kärnor, 1 kärnfragment, 1 platt-
formsuppfriskningsavslag, 13 avslag varav 1 
avslag med slipspår samt 15 övrigt slagen 
flinta.
	 I materialet finns ett rakt bearbetat spån 
med en vinkelrät plattform vilket antyder att 
det slagits från en cylindrisk spånkärna. I fynd-
materialet påträffades även ett avslag med 
slipspår i schakt 9, illustration 11. Den är tyd-
ligt ett fragment efter en neolitisk yxa. Sam-
mantaget indikerar fyndmaterialet en datering 
till neolitikum, möjligen mellanneolitikums an-
dra hälft (MNB) med hänsyn till spånet.

Tolkning
Fornlämningen tolkas som en neolitisk bo-
plats, bondestenålder. Dateringen bygger ute-
slutande på flintmaterialet vilket även antyder 
en snävare datering till mellanneolitikums an-
dra hälft. Höjden över havet visar att platsen 

Illustration 9. Översikt över den östra delen av Göteborg 478. I bildens högra del syns schakt 9, där ett avslag med 
slipspår påträffades, jämför illustration 11. Foto taget mot nordost.
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ej varit direkt strandbunden under neolitikum. 
Boplatsen uppfattas som välbevarad med an-
läggningar och kulturlager.

Göteborg 479 (1076:3), boplats, mellan-
mesolitisk
Vid en gräsmatta i undersökningsområdets 
sydvästra del påträffades i schakt 26 ett fynd-
rikt lager bestående av grusig sand med in-
slag av sten, illustration 12 och 13. Fynden 
består av slagen flinta. Lagret framkom knappt 
1 meter under nuvarande marknivå, under en 
äldre matjordshorisont. Den fyndförande delen 
av lagret var cirka 50 cm tjockt. Matjordshori-
sonten utgör sannolikt markyta innan området 
exploaterades av nuvarande markägare. Inga 
anläggningar observerades.
	 Fornlämningen är omgärdad av ett bergs-
parti i norr och väster. Fornlämningen är inte 
avgränsad i öster och söder. I öster står en 
byggnad, möjligen finns bevarade lager under 
huset. I söder urbreder fornlämningen sig 
sannolikt utanför fastighetsgränsen. Nuva-
rande begränsning är segmentformad (tårt-
bitsformad), cirka 62 x 62 meter stor. Det 

Illustration 10. Slagen flinta från schakt 10.

Illustration 11. Ett flintavslag med slipspår från schakt 
9, härrörande från en neolitisk yxa. Avslaget är cirka 7 
cm långt.
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Illustration 12. Den nyupptäckta fornlämningen Göteborg 479. Mitt på gräsytan syns schakt 26. Foto taget mot 
sydost.

Illustration 13. Översikt över schakt 26 vilken tydligt visar lagerstratigrafin. Foto taget mot nordväst.
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fyndförande lagret ligger uppskattningsvis 
cirka 20-24 meter över havet.

Fynd
Fyndmaterialet består av lätt patinerad slagen 
flinta, enstaka brända, illustration 14. Flintan 
bedömdes som följande:1 spån, 2 spånfrag-
ment, 5 kärnfragment, 31 avslag och 24 övrigt 
slagen flinta. Flintan uppfattas generellt som 
daterbar till mesolitikum. Med hänsyn till den 
begränsade yta som undersöktes anses fynd-
mängden vara relativt stor.
Tolkning
Platsen har troligen utgjorts av en mindre skyd-
dad vik med boplatsen riktad mot sydöst och 
tämligen skyddad från vind mot väster. 
	 Med hänsyn till flintan och dess patinering 
och höjden över havet anses den vara en 
strandbunden mesolitisk boplats, det vill säga 
från jägarstenålder. En datering baserad på 
strandlinjeförskjutningen hamna i sen mellan-
mesolitikum, grovt 7000-6000 f. Kr. Det finns 
även en möjlighet att boplastsen härrör från 

sen tidigmesolitikum och bör då kunna date-
ras till cirka 9000 f. Kr.
	 Möjligen är fyndmaterialet från fyndplats 
Lundby 215 egentligen påträffade inom Göte-
borg 479, jämför illustration 5.

Göteborg 480 (1076:4), stenhägnad, histo-
risk
I utredningsområdets östra del påträffades 
en stenhägnad, illustration 5 och 15. Häg-
naden består av en till två skift obearbetade 
stenblock och är belägen i lövskog med block-
morän. Stenarna är med all sannolikhet ihop-
samlade från närområdet. Stenmuren är ställ-
vis utraserad. Dokumenterad längd är cirka 
110 meter.

Tolkning
Dateringen av hägnaden är vansklig men den 
är från historisk tid. Efter en mycket översikt-
lig studie av det historiska kartmaterialet kan 
man ändå klargöra att den är äldre än 1800-ta-
lets mitt. Gränsen ingår så långt tillbaka inte i 

Illustration 14. Slagen flinta från schakt 26.
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någon aktuell fastighetsgräns. Med hänsyn till 
gården Bräckes historia bör den vara äldre än 
mitten av 1800-talet.

Antikvarisk bedömning
I samband med en arkeologisk utredning har 
tre fasta fornlämningar (Göteborg 477, 478 
och 479) och en övrig kulturhistorisk lämning 
(Göteborg 480) registrerats. De fasta fornläm-
ningarna utgörs av stenåldersboplatser.
	 Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i 
Lag om kulturminnen mm (KML) och genom 
miljöbalkens generella hänsynsregler, där stor 
vikt läggs vid hänsyn till kulturlämningar och 
kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i lämningar 
lämnas till länsstyrelsen.
	 Den registrerade stenhägnaden Göteborg 
480 bör i möjligaste mån kvarligga och inlem-
mas i bebyggelsen.

Illustration 15. Den nyregistrerade fornlämningen Göte-
borg 280, en stenhägnad. Bilden visar hägnadens norra 
del och illustrerar tydligt blockstenarna den är uppbyggd 
av. Foto taget mot norr.

Källor



 Fyndrapporter1978. 


  OrtnamneniGöteborgsochBohuslän.II.OrtnamnenpåGöteborgs
stadsområde(ochiTuvesocken)jämtegårdsochkulturhistoriska.
anteckningar. 

  KulturhistorisktvärdefullbebyggelseiGöteborg: ettprogramför
bevarande. 

  ProgramförBräckeDiakoniinomstadsdelenBräckeiGöteborg.
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

















 
 













 




 







 
 
 




 
 











 
 





 
 
 
 




 
 
 
 






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
 
 
 


 









 
 
 




 
 




 
  
 




 
 




 
 




 


 


 
 





 
 
 
 













 
 
 




 
 
 




 
 




 
 




 
 




 
 




 
 
 
 
 




 
 
 
 
 
 





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-9000

-4200

-2300

-1800

-1100

-500

1

400

1000

-6000

-3300

600

800

-7700

-9000

-6000

-4200

-2300

-3000

-2000

1500

Mesolitikum

Tidigmesolitikum

Senmesolitikum

Neolitikum

Tidigneolitikum

Senneolitikum

Bronsålder

Äldre bronsålder

Yngre 
bronsålder

Mellanneolitikum

Järnålder

Yngre
järnålder

Äldre järnålder

Romersk 
järnålder

Folkvandringstid

Vikingatid

Hensbacka

Sandarna

Lihult

Trattbägarkultur

Grop-
keramisk
kultur

Båtyxkultur

Förromersk 
järnålder

Vendeltid

Medeltid

Period Kultur

i

ii 

a

b
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